АДМИНИСТРАЦИЯ ИЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РУДНЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 20.03.2017                                      N - 31

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Ильменского сельского поселения от 16.11.2016 №58 «Об утверждении муниципальной программы «Содержание и ремонт дорог в Ильменском сельском поселении на 2017 – 2019 годы»

В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ", Уставом Ильменского сельского поселения, администрация Ильменского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения и дополнения в постановление администрации Ильменского сельского поселения от 16.11.2016 №58 «Об утверждении муниципальной программы «Устойчивое развитие Ильменского сельского поселения на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»» (в редакции от 14.11.2014 №41, от 16.11.2015 №70):

- приложение 1, утвержденного постановлением администрации Ильменского сельского поселения от 13.11.2013 №77 (в редакции от 14.11.2014 №41) изложить в новой редакции:
«МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Содержание и ремонт дорог в Ильменском сельском поселении

на 2017-2019 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Программа  «Содержание и ремонт дорог в Ильменском сельском поселении на 2017-2019 годы» (далее – «Программа»)

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон от 10.12.1995г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;

- Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 08.11.2007г.№ 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации»

- Указ президента РФ от 22.09.2006г. № 1042 « О первоочередных мерах по обеспечению безопасности дорожного движения»;

	Заказчик Программы
	Администрация Ильменского сельского поселения

	Разработчик программы
	Администрация Ильменского сельского поселения

	Цели  Программы
	- Обеспечение населения Ильменского сельского поселения дорожной сетью  и объектами транспортной инфраструктуры, достижение соответствия среды проживания современным требованиям;

- Повышение эффективности и безопасности функционирования транспортной системы поселения путем последовательного развития транспортной инфраструктуры;

	Задачи Программы
	- обеспечение надлежащего содержания автомобильных дорог в поселении;

- ремонт автомобильных дорог в поселении;

- снижение дорожно-транспортных происшествий.

	Сроки реализации Программы
	2017-2019 г.

	Целевые индикаторы

	- сокращение количества дорожно- транспортных происшествий;

- сокращение количества пострадавших в дорожно- транспортных происшествиях;

- приведение в соответствии с ГОСТ дорожно-транспортной инфраструктуры Ильменского сельского поселения

	Исполнители
	Администрация Ильменского сельского поселения

	Объем и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования по Программе составляет 2869,2 тыс.руб., в том числе по годам :

   2017 год – 1801,3 тыс.руб.

   2018 год -  527,8 тыс.руб.

   2019 год -   540,1 тыс.руб.

	Планируемые результаты Программы
	- увеличить эксплуатационные характеристики и срок службы автомобильных дорог;

- улучшение внешнего облика дорог;

- снижение уровня дорожно-транспортного травматизма и ущерба от дорожно-транспортных происшествий;

- улучшение качества содержания существующих автомобильных дорог

1. Проблема и обоснование необходимости принятия Программы

   Дорожное хозяйство является одной из отраслей экономики, развитие которой зависит от общего состояния экономики страны и оказывает влияние на ее развитие.

   Автомобильные дороги являются одним из важнейших элементов транспортной системы поселения, оказывающей огромное влияние на ее социальное и экономическое развитие. Ежегодно происходит прирост автомобильного транспорта, соответственно растет и интенсивность автомобильного движения.

    Срок службы дорожных покрытий сокращается, тем более, что интенсивность движения и грузонапряженность увеличиваются.

   Автомобильный транспорт требует наличия развитой сети автомобильных дорог с комплексом различных инженерных сооружений.

   Автомобильные дороги являются сложными инженерно-техническими сооружениями и имеют ряд особенностей, а именно:

- автомобильные дороги являются материалоемкими, трудоемкими сооружениями, содержание которых требует больших финансовых затрат;

-  автомобильная дорога доступна всем гражданам страны, водителям и пассажирам транспортных средств и пешеходам;

- строительство, ремонт и содержание автомобильных дорог требует больших затрат.

   Автомобильная дорога должна отвечать определенным требованиям, это:  удобство, комфортность передвижения, скорость движения, пропускная способность, безопасность движения, экономичность, долговечность, стоимость содержания и экологическая безопасность.

   Одним из направлений деятельности государства по финансированию дорожного хозяйства является удовлетворение потребности населения и экономики в автомобильных дорогах с соответствующими потребительскими свойствами при оптимальных финансовых затратах.

   Обеспечение населения дорожной сетью, приведение дорог и инфраструктуры в соответствие современным требованиям – одна из основных задач Ильменского сельского поселения.

   Существующая дорожная сеть и объекты инфраструктуры пока не обеспечивают растущие потребности населения и не отвечают нормативным требованиям.

      Автомобильные дороги подвержены постоянному изменению технико-эксплуатационного состояния  в связи с тем, что они подвержены влиянию окружающей среды, хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств. Для соответствия нормативным требованиям необходимо выполнение различных видов работ.

    Содержание автомобильных дорог – комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения.

     Ремонт автомобильной дороги – комплекс работ по восстановлению транспортно- эксплуатационных  характеристик автомобильной дороги, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги.

    Капитальный ремонт автомобильной дороги – комплекс работ по замене и восстановлению конструктивных элементов автомобильной дороги, дорожных сооружений и их частей, выполнение которых осуществляется в пределах установленных допустимых значений и технических характеристик класса и категории автомобильной дороги и при выполнении которых затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги, не изменяются границы полосы отвода автомобильной дороги.

   Реконструкция автомобильной дороги – комплекс работ, при выполнении которых осуществляются изменения параметров автомобильной дороги, ее участков, ведущие к изменению класса или категории автомобильной дороги либо влекущие за собой изменение границы полосы отвода автомобильной дороги.

    Необходимость принятия Программы основывается на следующих критериях:

- повышение уровня автомобильных дорог является одной из главных задач развития экономики поселения;

 - в общем объеме расходов бюджета основную долю составляют расходы,

направляемые на содержание автомобильных дорог поселения;

- стремление к изменению качественного состояния автомобильных дорог;

- реализация мероприятий Программы даст эффект в различных отраслях экономики.

2. Цели, задачи и сроки реализации Программы

      Целью Программы  является приведение автомобильных дорог в состояние, отвечающее требованиям технических и экологических норм и правил.

Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:

- предупредить опасное поведение участников дорожного движения;

- сократить детский дорожно-транспортный травматизм;

- совершенствовать организацию движения транспорта и пешеходов в населенных пунктах;

- повысить уровень эксплуатационного состояния опасных участков улично-дорожной сети;

- привести дороги и тротуары в состояние, отвечающее требованиям градостроительных, экологических норм и правил, технических регламентов, ГОСТа.

- повысить эффективность мер по профилактике дорожно-транспортных происшествий.

        Реализация Программы спланирована в течение 2017-2019 годов.

3. Целевые индикаторы исполнения Программы

	№

п/п
	Целевой индикатор
	Единица измерения
	По годам

	2017
	2018
	2019

	1.
	Сокращение количества дорожно- транспортных происшествий
	кол-во раз в год
	1
	0
	0

	2.
	Сокращение количества пострадавших в дорожно- транспортных происшествиях
	кол-во чел.
	0
	0
	0

	3.
	приведение в соответствии с ГОСТ дорожно-транспортной инфраструктуры Ильменского сельского поселения
	км
	0,1
	0,05
	0,05

4. Методика расчета значений показателей эффективности реализации Программы

    Эффективность реализации Программы определяется степенью достижения показателей Программы: количество дорог и объектов дорожного хозяйства, соответствующих современным требованиям безопасности, эксплуатации, техническому состоянию, пропускной способности, процент использования выделенных денежных средств.

5. Сведения о ресурсном обеспечении Программы с указанием объемов, источников и способов финансирования

     Общий объем средств, направляемых на реализацию мероприятий:

 всего 2869,2 тысяч рублей, в том числе по годам :

     2017 год – 1801,3 тыс.руб.

     2018 год – 527,8 тыс.руб.

     2019 год – 540,1 тыс.руб.

    Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета Ильменского сельского поселения. Допускается финансирование из внебюджетных источников и в виде спонсорской помощи.

    Перечень программных мероприятий представлен в приложении №1.

Реализация Программы будет осуществляться на основе :

- осуществления работ по формированию дорог  и объектов дорожного хозяйства;

- содержания и эксплуатации дорог;

- ремонта дорог;

- изготовления проектов организации дорожного движения;

- приобретения и установки дорожных знаков;

- нанесение разметки на дорогах.

6. Состав и сроки представления отчетности о ходе реализации мероприятий Программы исполнителями

    Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация Ильменского сельского поселения.

    Ответственность за реализацию Программы и обеспечение достижения значений количественных и качественных показателей эффективности реализации Программы несет заказчик Программы.

    После окончания срока реализации Программы заказчик представляет Главе сельского поселения не позднее 1 июня года, следующего за последним годом реализации Программы, итоговый отчет о ее реализации.

    Приложение № 1

Перечень мероприятий программы

«Содержание и ремонт дорог

в Ильменском сельском поселении на 2017 - 2019 годы»

	№ пп
	Мероприятия по реализации Программы
	Источники финансирования
	Виды расходов
	Срок исполн.
	Всего, (тыс.руб.)
	Объем финансирования по годам, (тыс.руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия Программы

	2017
	2018
	2019

	1
	                   2
	     3

	     4
	         5
	      6
	     7
	      8
	             9

	1
	Ремонт автомобильных дорог в поселении
	Средства бюджета
	Закупка товаров для муниципальных нужд
	2017-2019
	2569,2
	1501,3
	527,8
	540,1
	Администрация Ильменского сельского поселения

	2
	Приобретение щебня
	Средства бюджета

	2017-2019
	300
	300
	-
	-
	Администрация Ильменского сельского поселения

	2
	Организация и проведение выставок на темы: «Внимание! Дети!», направленных на профилактику детского дорожно- транспортного травматизма и укрепление дисциплины участников дорожного движения
	Финансирование не требуется
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация Ильменского сельского поселения, МБУ «Ильменский СДК»

	Итого по Программе,

в  т.ч.:

	2869,2
	1801,3
	527,8
	540,1

	средства бюджета поселения

	2869,2
	1801,3
	527,8
	540,1»

 3. Контроль за исполнением постановления возложить на ведущего специалиста, главного бухгалтера администрации Ильменского сельского поселения С.А.Шупик.

        4. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию.

   Глава Ильменского

  сельского поселения

    В.П. Плющенко